
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. COMPETITIVITÀ E MULTIFUNZIONALITÀ 

DELL'IMPRESA AGRICOLA E SDA DI FERMO - ASCOLI PICENO

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo Rurale della regione 

Marche2014-2020 – Bando – Sottomisura 6.4 Operazione A “Sostegno agli 

investimenti nelle aziende agricole per lo sviluppo di attività non agricole” – Azione 3 

“Produzione di energia” – DDS 263/AEA del 22/04/2016 – Domande non ammissibili

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

 d i  dichiarare non ammissibili n. 2 domande presentate  ai sensi del bando, approvato 
con DDS n. 263/AEA del 22/04/2016, per la sottomisura  6.4 Operazione A “Sostegno 
agli investimenti nelle aziende agricole per lo sviluppo di attività non agricole” – Azione 
3 “Produzione di energia”  del PSR Marche 2014/2020,  elencate, con le relative 
sintetiche motivazioni, nell’ allegat o A , di cui costituisce parte integrante,  come 
specificato nel documento istruttorio;

 di comunica r e  tale  provvedimento agli interessati  a mezzo PEC .   Dal ricevimento della 
comunicazione decorrono i termini rispettivamente di 60 e 120 giorni per la 
presentazione   del ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o del ricorso 
straordinario al Capo dello Stato;

 di  pubblicare il presente atto sul sito  www.norme.marche.it ai sensi della DGR n.   
573/2016 e sul sito regionale  www.regione.marche.it/Agricoltura-sviluppo-Rurale-e-Pesca 
nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento della sezione Programma di 
Sviluppo Rurale (PSR);

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.
Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 DGR n. 339 del 18/04/2016 “Reg . (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 

della Regione Marche 2014 – 2020 - Approvazione Schema di bando -  Misura 6, 
Sottomisura 6.4 A) “Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole per lo sviluppo di   

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/Agricoltura-sviluppo-Rurale-e-Pesca


2

attività non agricole”, Azione 3) “Produzione di energia”. Applicazione regime “De  Minimis ” 
reg. UE 1407/2013”

 DDS n. 263 del 22/04/2016 “ Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche   2014–2020 - Bando -  Sottomisura 6.4 A) “Sostegno agli 
investimenti nelle aziende agricole per lo sviluppo di attività non agricole”, Azione 3) 
“Produzione di energia”;

 DDS n. 462 del 22/07/2016 “ Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche   2014–2020 - Bando -  Sottomisura 6.4 A) “Sostegno agli 
investimenti nelle aziende agricole per lo sviluppo di attività non agricole”, Azione 3) 
“Produzione di energia” – Proroga scadenza domande e modifica bando;

 DDS n. 578 del 28/10/2016 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014–2020 - Bando - Sottomisura 6.4 A) “Sostegno agli 
investimenti nelle aziende agricole per lo sviluppo di attività non agricole”, Azione 3) 
“Produzione di energia” – Proroga bando;

 DDS n. 537/AFP del 19/09/2016 di integrazioni alle procedure relative alle istruttorie delle 
domande di aiuto a valere sulle Sottomisure del PSR 2014/2020.

Motivazione
Con  DGR n. 339 del 18/04/2016  è stato approvato lo schema di bando della  Sottomisura 6.4 
A) “Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole per lo sviluppo di attività non agricole”, 
Azione 3) “Produzione di energia”. 
Con DDS n.  263 del 22/04 /2016 è stato pubblicato il bando della  Sottomisura 6.4 A) 
“Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole per lo sviluppo di attività non agricole”, 
Azione 3) “Produzione di energia”.
C on  DDS n. 462 del 22/07/2016 e DDS n. 578 del 28/10/2016 sono stati prorogati i termini 
per la presentazione delle domande di aiuto fino al giorno ultimo del 30/11/2016.
Alla scadenza di tale termine per la presentazione delle domande di aiuto, sono pervenute n. 
7 domande.  Come indicato al par.  6.1.2 del bando “Termini per la presentazione delle 
domande” è stata effettuata la verifica della corretta sottoscrizione per tutte le domande 
pervenute. Al termine di tale verifica nessuna di queste è risultata immediatamente non 
ammissibile.
Pertanto l e domande pervenute sono state istruite ai fini dell’ammissibilità, secondo quanto 
previsto dal bando di attuazione e dalle disposizioni del Manuale delle Procedure dell’AdG, 
che stabiliscono la compilazione di una  check -list e di un rapporto istruttorio informatizzati, 
presenti su SIAR, sottoscritti digitalmente e acquisiti a protocollo tramite Paleo (sistema di 
archiviazione digitale della Regione Marche).
Al termine delle istruttorie  risultano ammissibili  e finanziabili n. 4  domande pervenute , per un 
contributo totale richiesto di € 554.360,15.
Per le n. 3 domande inammissibili si è proceduto all’invio della comunicazione individuale di 
esito istruttorio contenente anche il termine perentorio entro cui presentare memorie scritte ai 
fini del riesame da parte del Comitato di Coordinamento di Misura (CCM).
Le richieste di riesame pervenute sono state n.1.
Espletato il riesame da parte del CCM, gli esiti sono stati acquisiti a sistema e quindi, resi 
accessibili ai richiedenti attraverso il SIAR all’indirizzo  http://siar.regione.marche.it, mediante 
le credenziali di accesso ricevute per la presentazione della domanda. Al termine delle 
verifiche, n. 2 domande sono risultate inammissibili: queste vengono incluse nell’allegato A al 
presente atto con le motivazioni sintetiche specifiche per ciascuna.

http://siar.regione.marche.it


3

Le  informazioni di dettaglio sono consultabili su SIAR e saranno riportate nella 
comunicazione del presente provvedimento effettuata a mezzo PEC.
Come indicato nel bando, dal ricevimento della predetta comunicazione decorrono i termini, 
rispettivamente di 60 e 120 giorni per la presentazione  del ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale o del ricorso straordinario al Capo dello Stato.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto si propone di adottare un atto avente ad oggetto: “ Reg. (UE) n. 
1305/2013 – Programma di Sviluppo Rurale della regione Marche 
2014-2020 – Bando – Sottomisura 6.4 Operazione A “Sostegno agli investimenti nelle aziende 
agricole per lo sviluppo di attività non agricole” – Azione 3 “Produzione di energia” – DDS 
263/AEA del 22/04/2016 – Domande non ammissibili”.

Il responsabile del procedimento
         (Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A – Elenco delle domande non ammissibili con motivazione 

sottomisura 6.4 Operazione A – Azione 3 – Bando 263/AEA/2016


	NumeroDataRep: n. 77 del 20 giugno 2017
		2017-06-15T09:37:12+0200
	ANDREA BORDONI


		2017-06-16T16:25:01+0200
	ROBERTO LUCIANI




